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Бей сен баева А.К.,  
Джа ки ше ва О.К.

Мұ най газ сек то рын да ғы  
қар жы лық есеп ті лік ті  

қа лып тас ты ру дың  
ар тық шы лық та ры

Эко но ми ка да ғы мұ най газ са ла сын да қыз мет көр се те тін ұйым дар 
бух гал тер лік есеп ті ұйым дас ты ру мен қар жы лық есеп ті лі гін қа лып
тас ты ру дың са ла лық ерек ше лі гін ес ке ре оты рып ұйым дар қыз ме ті 
кө ле мі мен опе ра циялар күр де лі лі гі не қа рай ха лы қа ра лық стан дарт
тар мен қо сым ша стан дарт тар ды да қол да нуы тиіс. Мұ най газ өнер кә
сі бі әлем дік ма ңыз ды са ла бол ған дық тан жа һан дық си пат қа ие. Сон
дық тан геосаяси жә не эко ло гиялық мін дет тер ді ше шу үшін ұйым дар 
та быс та бу жол да ры бо йын ша оның қар жы лық есеп ті лік тің ха лы қ 
а ра лық стан дарт та ры на сәй кес та ны лу тәр ті бін ұстануы шарт. Бас қа 
мем ле кет тер де гі сияқ ты ҚХЕС кө шу де гі күр де лі шарт тар ды орын дау
да ғы қиын дық тар ды ше шу жол да рын анық тауы ке рек. 

Ма қа ла да қар жы лық есеп ті лік ті қа лып тас ты ру да ғы пай да ла ну ға 
бо ла тын мүм кін ші лік тер мен қар жы лық нә ти же көр сет кіш те рін пай да
ла ну дың, та быс ты та ну дың тиім ді жол да ры мен стан дарт тар ды пай да
ла ну да ғы ке дер гі лер ді жою, анық тау, ше шу жол да ры  қа рас ты рыл ған. 

Тү йін  сөз дер: та быс, ба ға ла у, та ну, экс порт, ха лы қа ра лық стан
дарт тар, қар жы лық есеп ті лік.
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Features of formation of financial 
statements oil and gas sector

The company’s oil and gas sector within the scope of work and com
plexity of need to use not only General but also specific requirements 
of specific standards. The oil and gas industry is one of those global in
dustries that are global in nature. Facing industry challenges geopolitical 
and environmental concerns with energy supply and natural resources in 
combination with the often observed complex relationships between com
panies and stakeholders suggest the need to apply the transition to IFRS a 
number of complex judgments relating to methods of implementing new 
standards.

This article examined methods of reporting in accordance with IFRS 
in the oil and gas industry. And also presented a vision of how companies 
respond to various challenges faced by the industry challenges faced by 
entities when applying IFRS.

Key words: profit, estimation, confession, export, international stan
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Осо бен нос ти фор ми ро ва ния 
фи нан со вой от чет нос ти  
в неф те га зо вом сек то ре

Ком па нии неф те га зо во го сек то ра в рам ках объема ра бот и слож
нос ти опе ра ций долж ны ис поль зо вать не толь ко об щие, но и спе
ци фи чес кие тре бо ва ния конк рет ных стан дар тов. Неф те га зо вая про
мыш лен нос ть от но сит ся к тем ми ро вым от рас лям, ко то рые но сят 
гло баль ный ха рак тер. Стоящие пе ред от рас лью за да чи геопо ли ти чес
ко го и эко ло ги чес ко го ха рак те ра, проб ле мы с пос тав ка ми энер гии и 
при род ных ре сур сов в со че та нии с не ред ко наб лю дающи ми ся слож
ны ми взаимоот но ше ниями меж ду ком па ниями и заин те ре со ван ны ми 
сто ро на ми пред по ла гают необ хо ди мос ть при ме не ния при пе ре хо де 
на МСФО ря да слож ных суж де ний, ка сающих ся спо со бов внед ре ния 
но вых стан дар тов.

В дан ной статье раас мот ре ны ме то ды сос тав ле ния от чет нос ти в 
соот ве тс твии с МСФО в неф те га зо вой от рас ли. А так же предс тав ле
но ви де ние то го, как ком па нии от ве чают на раз лич ные стоящие пе
ред от рас лью вы зо вы, с ко то ры ми стал ки вают ся ком па нии при при
ме не нии МСФО. 

Клю че вые сло ва: до ход, оцен ка, приз на ние, экс порт, меж ду на
род ные стан дар ты, фи нан со вая от чет ность. 
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МҰ НАЙ ГАЗ  
СЕК ТО РЫН ДА ҒЫ  

ҚАР ЖЫ ЛЫҚ  
ЕСЕП ТІ ЛІК ТІ  

ҚА ЛЫП ТАС ТЫ РУ ДЫҢ 
АР ТЫҚ ШЫ ЛЫҚ ТА РЫ

2050 жыл ға де йін гі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның да му ст ра-
те гиясын да үл кен орын ды елі міз дің мұ най ‒ газ ке ше ні ала ды. 
Мұ най өнім де рі нің қа зір гі қо ғам да ғы ала тын ор ны өте үл кен. 
Ғы лы ми-тех ни ка лық да му ды ши кі зат тың бұл тү рін сіз елес те ту-
дің өзі қиын. Қа зақ стан үшін мұ най жә не газ кон ден са ты ның 
қо ры үл кен ма ғы на ға ие, се бе бі мұн да ұлт тық эко но ми ка ның 
са ла ла ры ның мұ най өнім де рі не де ген сұ ра ныс та ры ға на қа на-
ғат тан ды рыл майды, со ны мен бір ге мұ най дың бел гі лі бір бө лі-
гі экс порт қа шы ға ры ла ды, бұл мем ле кет тік бюд жет ке та быс ты 
тү сі ру дің не гіз гі кө зі бо лып та бы ла ды. Мұ най ды экс порт қа шы-
ға ру дан тү се тін ва лю та лық тү сім дер ар қы лы, Қа зақ стан өзі нің 
эко но ми ка сын на рық тық эко но ми ка ға қайта құ ру ды не гі зі нен 
аяқ та ды. Қа зір гі кез де Қа зақ стан эко но ми ка сы ның мұ най – газ 
са ла сы нан тәуел ді лі гі Жал пы Ұлт тық Өнім нің (ЖҰӨ) 27 % жә-
не жиын тық экс порт кө лем де – 56% құ рай ды. Мұ най-газ қыз-
ме ті нен са лық тө лем де рі бюд жет ке тө ле не тін тө лем дер дің 1/3 
бө лі гін құ рай ды. Мә се лен, 2007 жы лы мем ле кет тік бюд жет ке 
мұ най жә не газ кон ден са тын экс порт тау дан $28,5 мл рд түс ті, 
бұл мем ле кет тік экс порт опе ра цияла ры ның 60 % құ рай ды. 2013 
жы лы елі міз әлем бо йын ша дә лел ден ген мұ най мен газ кон ден-
са ты ның бо сал қы қо ры ның кө ле мі бо йын ша 12 орын да, мұ най 
өн ді ру кө ле мі бо йын ша 17 орын да; та би ғи газ дың дә лел ден ген 
бо сал қы қо ры бо йын ша 22 орын да, газ өн ді ру кө ле мі бо йын ша 
28 орын да тұ рақ та ды. Сон дық тан мұ най-газ қыз ме ті нен алы на-
тын та быс ты есеп ке алу ке зін де гі бас ты мә се ле оны та ну ке зе-
ңін анық тау да се нім ді түр де өл ше не тін бо ла шақ пай да ны алу 
мүм кін ді гі бол ған жағ дайда та ны ла ды.

На рық тық эко но ми ка жағ да йын да ұйым да мұ най мен газ ды 
та сы мал дау бо йын ша қыз мет етуі нің эко но ми ка лық пай да лы-
лы ғы та быс та бу мен анық та ла ды. Ұйым ның та быс ты лы ғы аб-
со лют тік жә не са лыс тыр ма лы көр сет кіш тер мен си пат та ла ды. 
Та быс ты лық тың аб со лют ті көр сет кі ші ‒ бұл та быс тар не ме се 
пай да лар дың со ма сы. Ше тел дік теорияда «та быс тар» ұғы мы 
ке ле сі дей түр де анық та ла ды. Яғ ни:

Та быс тар де ге ні міз ‒ қар жы ның ке ліп тү суі не ме се ак тив тер 
құ ны ның өсуі, не бол ма са пас сив тер дің азаюы тү рін де гі есеп-
ті ке зең де гі эко но ми ка лық пай да ның ұл ғаюы бо лып та бы ла ды, 
бұл ак ционер лер дің са лым да ры есе бі нен өсу ден бас қа жағ-
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Мұ най газ сек то рын да ғы қар жы лық есеп ті лік ті қа лып тас ты ру дың ар тық шы лық та ры

дайда ғы ка пи тал дың өс уіне әке ле ді. Та быс қа тек 
ұйым мен алын ған жә не оның өз же ке шо ты на 
тү суі мін дет ті эко но ми ка лық тү сім дер дің жал пы 
тү сі мі де сек, үшін ші та рап тың пай да сы на түс-
кен са ты лым са лы ғы, тауар лар жә не қыз мет тер-
ден алы на тын са лық жә не қо сым ша құн са лы ғы 
сияқ ты со ма лар ұйым ға тү се тін эко но ми ка лық 
пай да бо лып та был майды, жә не же ке ка пи тал-
дың өс уіне әкел мейді. Сон дық тан олар та быс тан 
алы нып тас та ла ды. Агент тік қа рым-қа ты нас ке-
зін де тап осы лай эко но ми ка лық пай да ның жал-
пы ағы ны ұйым ның өз ка пи та лы ның ұл ғаюына 
әке ліп соқ тыр майт ын прин ци пал пай да сы на жи-
на ла тын со ма дан тұ ра ды. Прин ци пал пай да сы на 
алын ған со ма лар та быс бо лып та был майды. Та-
быс дел дал дық сый ақы со ма сы бо лып та бы ла ды.
Та быс ты ба ға лау бо йын ша ұйым да та быс алын-
ған не ме се алы ну ға тиіс қа ра ма-қар сы ұсы ну 
әділ құ ны бо йын ша ба ға ла на ды.

На рық жағ да йын да та быс тың рө лі айт ар лық-
тай арт ты. Өзі міз бі ле тін дей жос пар лы-ди рек-
тив ті эко но ми ка жағ да йын да оның рө лі тө мен-
де тіл ген бо ла тын. Та быс (пай да) та бу кез кел ген 
ұйым ның мақ сат ты функ циясы (қыз ме ті) ре тін де 
тө мен де тіл ді. На рық тық эко но ми ка ға кө шу мен 
та быс (пай да) оның, яғ ни ұйымның қоз ғаушы 
кү ші не ай нал ды. 

Тек та быс қа на өза ра бай ла ныс қан үш мә-
се ле нің ше ші мін анық тайды: нені, қалай жә не 
кім үшін өн ді ру ке рек. Та быс та бу кез кел ген 
ұйым ның қыз мет етуі нің мақ са ты бо лып қа лып-
тас ты, ал на рық тық эко но ми ка ұйым ның не гіз гі 
өн ді ріс тік жә не әлеу мет тік дам уын ың кө зі бо-
лып та бы ла ды. Бұл прин цип өнім ді өн ді ру де гі 
шы ғын дар дың то лық ақ талуын  жә не ұйым ның 
өн ді ріс тік-тех ни ка лық ба за сы ның ке ңеюіне не-
гіз де ле ді. Бұл әр ұйым өзі нің ағым да ғы жә не 
күр де лі шы ғын да рын өзі нің мен шік ті қар жы 
көз де рі нен жа ба тын ды ғын біл ді ре ді. Уа қыт ша 
қар жы тап шы лы ғы ке зін де, олар ға де ген қа жет-
ті лік, егер бұл ағым да ғы шы ғын дар бол са, олар 
банк тің қыс қа мер зім ді ссу да ла ры мен жә не ком-
мер циялық не сиеле рі мен, со ны мен қа тар ка пи-
тал са лым да ры банк тің ұзақ мер зім дік не сиеле-
рі мен жа бы луы мүм кін. 

 Қар жы лық нә ти же ні есеп ті лік көр сет кіш те-
рі ре тін де та быс ты та ну үшін ке ле сі шарт тар дың 
бі рі орын да луы қа жет :

Алы на тын та быс со ма сы ның өте жо ға ры 
шы най лық дә ре же сін де ба ға лау мүм кін ді гі бар 
бол ған да;

Осы іс – ша ра мен бай ла ныс ты та быс со ма сы 
алын уын ың мүм кін ді гі өте жо ға ры бол ған жағ-
дайда.

Эко но ми ка лық ма ңы зы зор ұйым ның та бы сы 
ке ле сі опе ра циялар нә ти же сін де алы нуы мүм кін:

1. Тауар лы – ма те ри ал дық қор лар ды са ту нә-
ти же сін де;

2. Қыз мет көр се ту нә ти же сін де;
3. Ак тив тер ді уа қыт ша пай да ла ну ға бе ру нә-

ти же сін де.
Алын ған та быс со ма ла ры әртүр лі әдіс тер бо-

йын ша есеп ке алы на ды:
1. Жет кі зілуіне бай ла ныс ты есеп ке алу әді сі;
2. Мә мі ле ні іс ке асы ру ке зең де рі бо йын ша

есеп теу әді сі;
3. Өн ді ріс бо йын ша есеп ке алу әді сі;
4. Құ нын бө ліп тө леу әді сі.
Та быс тар есе бі шот тар жос па ры ның ал дын-

ғы бө лі мі нің пас сив ті шот та рын да (рет теу ші 
шот тар ды есеп ке ал ма ған да ) жүр гі зі ле ді. Та быс 
со ма сы ның пай да бо лу жә не кө беюі пас сив ті 
шот тар дың кре дит тік айна лы мын да, ал де бет тік 
айна лы мын да та быс тар со ма сы ның есеп тен шы-
ға ры луы көр се ті ле ді. Опе ра циядан пай да бо ла-
тын та быс со ма сы, әдет те, ұйым жә не са тып алу-
шы не ме се ак цияны пай да ла ну шы ара сын да ғы 
шарт пен анық та ла ды. Ол ұйым мен ұсы ны ла тын 
қан дай да бір сау да же ңіл ді гі нің со ма сы не ме се 
сан ға же ңіл дік тер ді ес ке ре оты рып, алын ған не-
ме се алы ну ға тиіс қа ра ма-қар сы ұсы ну әділ құн 
бо йын ша ба ға ла на ды.

Көп ші лік жағ дайда қа ра ма-қар сы ұсы ну ақ-
ша қа ра жа ты не ме се оның ба ла ма ла ры ны са-
нын да ұсы ны ла ды, ал та быс со ма сы ‒ алын ған 
не ме се алы нуы кү ті ле тін ақ ша қа ра жат та ры ның 
не ме се оның ба ла ма ла ры ның со ма сы. Алай да, 
ақ ша қа ра жат та рын не ме се оның ба ла ма ла ры-
ның та быс тың ке йін гі ге қал дыр ған жағ дайда қа-
ра ма-қар сы ұсы ну дың әділ құ ны алын ған не ме се 
алы нуы кү ті ле тін ақ ша қа ра жат та ры ның но ми-
нал ды со ма сы нан азы рақ бо луы мүм кін. 

Пайыз дың ен ді ріл ген став ка сы:
– ұқ сас тө лем қа бі лет ті лік рейт ин гі мен эми-

те нт тің бір дей қар жы құ ра лы на ар нал ған ба сым 
став ка дан; не

– қар жы құ ра лы ның но ми нал дық со ма сы на
дис конт ре тін де қол да ну олар дың қар жы құ рал-
да ры мен тө лем жа са ған кез де тауар лар мен қыз-
мет көр се ту лер дің ағым да ғы са ту ба ға сын алу ға 
мүм кін дік бе ре тін пайыз дық став ка дан тұ ра тын 
нақ ты рақ анық та ла тын ша ма.

 Мұ най-газ сек то рын да ғы ұйым дар қыз ме ті-
нің нә ти же сін оның қар жы лық есеп ті лі гі нің не-
гі зін де анық тау қа жет. Де мек қар жы лық есеп ті-
лік ті қа лып тас ты ру да:

 SFAS 19 «Мұ най-газ са ла ла рын да ғы қар жы-
лық есеп пен есеп ті лік» стан дар ты;
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SFAS 69 «Мұ най мен газ ды бар лау мен өн-
ді ру бо йын ша қыз мет те гі ақ па рат та ашу» стан-
дар ты;

SFAS 143 «Ак тив тер дің шы ғуымен бай ла-
ныс ты мін дет те ме лер есе бі» стан дар ты;

SFAS 144 «Ұзақ мер зім ді қыз мет те гі ак тив-
тер дің шы ғуы мен құн сыз да ну есе бі» стан дар ты;

Ха лы қа ра лық қар жы лық есеп ті лік тің IFRS 
№ 6 стан дар ты «Ми не рал ды ре су рс тар ды бар-
лау жә не ба ға лау» жә не со ны мен қа тар, ак тив тер 
мен мін дет те ме лер есе бі нің жүр гі зі лу тәр тіп те-
рін анық тайт ын бір қа тар IAS 2-40 ара лы ғын да-
ғы ха лы қа ра лық қар жы лық есеп ті лік стан дарт-
та ры қол да ны ла ды.

АҚШ-та ғы жал пы қа был дан ған бух гал тер лік 
есеп қа ғи да ла ры на (GAAP) сәй кес мұ най жә не 
газ өн ді ру қыз ме тін де қар жы лық есеп ті лік тің 
өзі не тән ерек ше лі гін ес ке ру ке рек, яғ ни:

‒ мұ най газ ак тив те рі нің ерек ше түр ле рі нің 
болуына бай ла ныс ты пай да бо лу, амор ти за ция 
жә не құн сыз да ну тәр ті бі;

‒ мұ най газ өн деу жә не өн ді ру шы ғын да ры-
ның жік те ме сін бі ре гей лен ді ру;

‒ өн ді ріс тік ин вес ти циялар дың рұқ сат бе ріл-
ген есеп теу тә сіл де рі;

‒ мұ най мен газ өн ді ру де гі қо сым ша ақ па рат-
тар ды ашып көр се ту.

Со ны мен ұйым ның қар жы лық есеп ті лі гін 
ұтым ды қа лып тас ты ра оты рып қар жы лық жағ-
да йын  жақ сар ту дың бір не ше жол да рын атап көр-
се ту ге бо ла ды: 

Бі рін ші ден, шы ғын дар құ ра мын азайту 
қа жет. Ол үшін өзін дік құн ға фак тор лық тал-
дау жа сау, оның өсу се беп те рін анық тау жә не 
азайту жө нін де ша ра лар қол да ну қа жет. Ма-
те ри ал дық, ең бек жә не қар жы лық ре су рс та-
ры ның тиім ді пай да лан уына көп кө ңіл бө лу 
қа жет; 

Екін ші ден, не гіз гі кө зі мен шік ті ка пи тал бо-
лып та бы ла тын ка пи тал са лым да рын азайту не 

1-су рет ‒ Мұ най-газ өң деу қыз ме ті нің есеп те лі гі нің ерек ше лі гі

бо лм аса ұзақ мер зім ді қа рыз қа ра жат та рын не-
ме се ли зи нг ті пай да ла ну;

Үшін ші ден, ка пи тал са лым да рын бел гі лі бір 
уа қыт қа де йін  қыс қар ту пай да алу ға мүм кін дік 
бе ре ді, алай да бұл ка пи тал са лы мы нан мүл де бас 
тар ту қа жет екен ді гін біл дір мей ді. Сон дық тан ол 
үшін ұйым ұзақ мер зім ді не сиелер алуы не ме се 
ли зи нг ті пай да ла нуы не гі зін де жа ңа тех ни ка лар 
ен гі зу, ғы лы ми–зерт теу, тә жі ри бе лі–конст рук-
тор лық жә не тех но ло гиялық жұ мыс тар жүр гі зу-
ді ұмыт па ған жөн. Бұл өн ді ріс тік шы ғын дар дың 
азаюына сеп ті гін ти гі зіп, ұйым та быс ты лы ғын 
арт ты ра ды. Жо ға ры да атал ған көр сет кіш тер кө-
ле мі ұйы мның өзін дік қа ра жат та ры ның кө ле мін 
өз гер те оты рып, оның жал пы қар жы лық жағ да-
йын да елеу лі әсер ете ді.

Ұйым ның қар жы лық қыз ме ті нің қа лып ты 
бо луы әсі ре се өз ке зе ңін де гі қойыл ған мақ сат-
тар ға қол жет кі зу үшін қа жет ті жағ дай лар ды 
ту ғы за ды, оның тө леу қа бі лет ті лі гі нің ке пі лі 
бо лып та бы ла тын өнім өн ді ру дің үз дік сіз ді гін 
жә не ұйым ның қар жы лық жағ дайы ның тұ рақ-
ты лы ғын қам та ма сыз ете ді. Оның үс ті не соң ғы 
жыл да ры энер ге ти ка лық ре су рс тар ды экс порт-
тау Қа зақ стан да ғы эко но ми ка лық өсу дің не гіз гі 
фак то ры бол ды. 

Мұнай-газ қызметінің 
есептілігіндегі

ерекшелік

Мұнай-газ активтерінің ерекше түрлері

Шығындар жіктелімі

Шығындардың қаржылық есептілікте 
көрсетілуі:
1) кезең шығындары;
2) активтер құны.

Қосымша ақпараттар ашылуы:
1) мұнай-газ өндіру шығындарын бөліп
көрсету;
2) мұнай мен газ қоры туралы ақпарат;
3) басқа да қажетті ескертпелер.
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Мұ най газ сек то рын да ғы қар жы лық есеп ті лік ті қа лып тас ты ру дың ар тық шы лық та ры

Алай да ар тып жат қан сұ ра ныс мұ най газ кен 
орын да рын пай да ла ну ға қойыла тын та лап тар ды 
жо ға ры ла та ды, сон дық тан мұ най газ кен орын да-
ры ның сар қы луы, за ма науи энер ге ти ка лық тех-

но ло гиялар ды қол да ну, мұ най жә не газ ды өн ді-
ру мен құ быр лық та сы мал дау жүйе сін же тіл ді ру 
жә не ке ңейту үшін ин вес ти циялар қа жет ті лі гі 
сын ды күр де лі сұ рақ тар ды есеп ке алу ке рек.
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